
            

                                                             
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 847/2012, com a Lei Complementar nº 101/2000, com a Lei Complementar  

Nº 131/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.                            
ANO: 2015/ EDIÇÃO Nº 824  / GRANDES RIOS, SEGUNDA–FEIRA, 25 DE MAIO DE 2015 / PÁGINA: - 1 - 

Prefeitura Municipal de Grandes Rios – Paraná  

Avenida Brasil, Nº 967 – Centro - CEP: 86845-000 
Fone/Fax: (43) 3474-1222 – E-MAIL: grandesrioseditais@hotmail.com 
Site Oficial do Município: www.grandesrios.pr.gov.br  

Os atos Publicados são 
Assinados digitalmente. 

 

 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
Recursos Humanos 

DECRETO Nº. 056/2015 
“SÚMULA: Exonera Funcionário Público Municipal do Quadro Efetivo.” 
O PREFEITO MUNICIPAL DE GRANDES RIOS, NO Estado do Paraná, Sr. Antonio 
Claudio Santiago, no uso das atribuições que lhe são conferidas em Lei, resolve: 
Art. 1º. – Fica EXONERADO, a partir de 15/05/2015 do Quadro de Pessoal de 
Efetivo  do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, a funcionária pública Municipal a 
Srª Maria Helena Garcia Danta , portadora da Cédula de Identidade RG. Nº 
7.299.681-0 SSP/PR. 
Art. 2°. – Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário. 
EDIFÍCIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS, no Estado do Paraná, aos 
15 dias do mês de Maio de 2015. 

________________________________ 
Antonio Claudio Santiago 

Prefeito Municipal 
REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 

DECRETO Nº. 062/2015 
“SÚMULA: Exonera Funcionário Público Municipal do Quadro Efetivo.” 
O PREFEITO MUNICIPAL DE GRANDES RIOS, NO Estado do Paraná, Sr. Antonio 
Claudio Santiago, no uso das atribuições que lhe são conferidas em Lei, resolve: 
Art. 1º. – Fica EXONERADO, a partir de 25/05/2015 do Quadro de Pessoal de 
Efetivo  do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, a funcionária pública Municipal a 
Srª Deici Ribeiro Sene , portadora da Cédula de Identidade RG. Nº 6.630.481-1 
SSP/PR. 
Art. 2°. – Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando - se 
as disposições ao contrário. 
EDIFÍCIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS, no Estado do Paraná, 
aos25 dias do mês de Maio de 2015. 

________________________________ 
Antonio Claudio Santiago 

Prefeito Municipal 

Conselho Municipal de  
Assistência Social 

RESOLUÇÃO 03/2015 
O Conselho Municipal de Assistência Social, do Município de Grandes Rios, no 
uso de suas atribuições conferidas em lei e através de reunião extraordinária, com 
a maioria de seus membros, realizada no dia 30/04/2015 e de acordo com a Ata 
nº. 199/2015: 
RESOLVE: 
I – Convocar a realização da X Conferência Municipal de Assistência Social, a ser 
realizada no dia 23 de Julho de 2015 na Casa da Cultura de Grandes Rios, a partir 
das 08h00min, cujo tema será: “Consolidar o SUAS de vez rumo à 2026”. 
II – Divulgar o nome da Comissão Organizadora da Conferência: 
 Representante do Poder Público: Pamela da Silva Schuindt; 
 Representantes da Sociedade Civil: Sueli de Fátima Muquiuti de Lima; 
III – Para todos os efeitos, esta resolução terá seus efeitos retroagidos à data de 
30 de Abril de 2015. 
Grandes Rios, 25 de Maio de 2015. 

________________________ 
Neuciléia Antoniolli 
Presidente do CMAS 

RESOLUÇÃO 04/ 2015 
O Conselho Municipal de Assistência Social, do Município de Grandes Rios, no 
uso de suas atribuições conferidas em lei e através de reunião extraordinária, com 
a maioria de seus membros, realizada no dia 22/05/2015 e de acordo com a Ata 
nº. 200/2015: 

RESOLVE: 
I – Aprovar a o Plano de Ação 2015, para co-financiamento do Governo Federal; 
II – Aprovar o Demonstrativo Sintético de Execução Físico-Financeiro (Prestação 
de Contas), referente aos repasses federais e serviços executados no decorrer de 
2014. 
III - Considerar o pedido de inscrição das entidades sócioassistenciais do 
município, conforme lei municipal nº 777/2009, concedendo as mesmas a 
inscrição neste conselho pelo período de 02 anos, sendo: 

• APAE – Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Grandes Rios – 
Inscrição nº 01/2015; 

• Lar São Vicente de Paulo de Grandes Rios – Inscrição nº 02/2015 
IV – Para todos os efeitos, esta resolução terá seus efeitos retroagidos à data de 
22 de Maio de 2015. 
Grandes Rios, 25 de Maio de 2015. 

________________________ 
Neuciléia Antoniolli 
Presidente do CMAS 

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 
RESOLUÇÃO  Nº01/2015 

SÚMULA: AUTORIZA A CORREÇÃO E ADEQUAÇÃO DO SALÁRIO DOS SERVIDORES 
EFETIVOS DA CÂMARA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.  
         A câmara municipal de Grandes Rios estado do Paraná aprovou e eu 
presidente promulgo a seguinte Resolução: 
     Art. 1º - Fica o presidente da Câmara Municipal de Grandes Rios autorizado a 
reajustar os vencimentos dos servidores efetivos da câmara municipal em 8,34% 
(oito vírgula trinta e quatro por cento), nos termos do artigo 6º da Resolução 
nº01/2011. 
  § 1º - O reajuste corresponde à reposição inflacionária acumulada dos últimos 12 
meses, em 8,34% (oito vírgula trinta e quatro por cento) utilizando como base de 
correção o Índice Nacional de Preços ao consumidor – INPC. 
§2º - A tabela do Grupo ocupacional Administrativo, cargo Auxiliar Gerais, será 
readequada para a inicial classe A, um salário mínimo.  
Art. 2º - Para efeitos do artigo anterior as tabelas constantes do anexo VIII e anexo 
X da resolução nº01/2011 foram alteradas e passam a vigorar respectivamente 
como Anexo I e II constante desta resolução.    
Art. 3º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação produzindo 
efeitos a partir do dia 1º (primeiro) de maio de 2015 revogados as disposições em 
contrario. 
Edifício da Câmara Municipal de Grandes Rios em 25 de maio de 2015. 
Ailton Franco 
Presidente 

 

 



            

                                                             
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 847/2012, com a Lei Complementar nº 101/2000, com a Lei Complementar  

Nº 131/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.                            
ANO: 2015/ EDIÇÃO Nº 824  / GRANDES RIOS, SEGUNDA–FEIRA, 25 DE MAIO DE 2015 / PÁGINA: - 2 - 

Prefeitura Municipal de Grandes Rios – Paraná  

Avenida Brasil, Nº 967 – Centro - CEP: 86845-000 
Fone/Fax: (43) 3474-1222 – E-MAIL: grandesrioseditais@hotmail.com 
Site Oficial do Município: www.grandesrios.pr.gov.br  

Os atos Publicados são 
Assinados digitalmente. 

 

 

 

 

 

 


